
 

ROMÂNIA 
COMUNA BEREZENI 
CONSILIUL LOCAL 

SAT BEREZENI, COMUNA BEREZENI, JUDEŢUL VASLUI 
COD POSTAL 737065, CIF: 3552085 

TEL: +4 0235431326, FAX: +4 0235431122, e-mail: berezeniprimaria@yahoo.com 
 

HOTĂRÂRE 
privind  incetarea de drept, prin  deces, a mandatului de   consilier local  al domnului Moraru Cornel Ionel si 

declararea locului acestuia vacant. 
 

Avand in vedere:  
 

- expunerea de motive, intocmita de Primarul comunei Berezeni; 
- prevederile art. 9, alin (2) lit. a) şi alin. (3), art. 10 şi art. 12 din Legea nr. 393/2004, privind Statutul 

aleşilor locali, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederilor art. 100 alin. (33) din Legea 115/2015, pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice 

locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr.215/2001, precum şi pentru modificarea 
şi completarea Legii nr.393/2004 privind Statutul aleşilor locali; 

- referatul întocmit de secretarul primariei comunei Berezeni; 
- certificatul de deces a  domnului Moraru Cornel Ionel-Seria D.11 nr. 036095 eliberat in data 02.01.2018. 

  În temeiul art. 45 alin. (1) din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, 
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BEREZENI, JUDETUL VASLUI; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
        Art.1  Se ia act de  incetarea de drept, prin  deces, a mandatului de   consilier local  al domnului Moraru 
Cornel Ionel si declararea locului acestuia vacant. 

 
        Art. 2  Copii dupa  prezenta hotărâre se comunica: 

Instituţiei Prefectului judeţului Vaslui; 
Primarului comunei Berezeni; 
Domnului  Moraru Cornel Ionel; 
Compartimentului contabilitate; 
Se afiseaza la avizierul Consiliului local; 
 

 
 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA,                                            
                 CONSILIER                                                                CONTRASEMNEAZA,            
             BRINZOI VIOLETA                                            SECRETARUL COMUNEI BEREZENI, 
                                                                                                             POPA VASILE 
 
 
                                                                      Berezeni: 25.01.2018 
 
                                                                    Nr…… 
 
HCL  a fost adoptata cu votul a ……consilieri “pentru” , a …....consilieri “contra” si a .........consilieri abtineri    


